

Roku 1826 Gbr̄ 5. dnia a Poshanowienia Kapituły Wileńskiej daisię priniętyra Apsygnata
 Maximowi Daisięrowi w Chataj Jm̄ata Czebwinia u wsi Syerow i i on bezp̄ kopacem
 w Ponarach i mielnizkach ad 1^o maja do 1^o Gbr̄ 1826 za mijsięy szesć zastwierd Rubli Srebrn
 Dniewji. a poniewaz Chataj lehorcy on iest przystany zawnia Dworowi do Roku 1826 Rubli
 Srebr: 55. kop: 42. i mijsięowy Kommissar Braszewicki poswiadowa ze i za roku 1826 ni
 iest w stanie opłacenia podatku, przeto z Ławoblu daisię mu gotowka rubli sreb: dwa, reszta za
 J. P. Braszewicki Kommissarz policny za podatku i za Permannentalisny Dworowi. Przy
 tym daisię Kurarj wspolny z innymi kopacami na drogę.

A. M. Stupfliewicz Kanonik Wileński m̄p

2

№ 1826. Apra 5 dnia w Postanowieniu Kapituły Wileńskiej daliśmy niniejszą Apsygnatę
Wasiłowi Sotnowi Synowi Starasimowi w Wsi: Szarynowie, iż on będąc Kopałem w Ponarach i Mich
nijskach od 1^o Maja do 1^o Apra 1826. w mieście Srebi: drzewi: a ponieważ
Chata w której on jest przysłany zawinął Dworowi do Roku 1826 Rubli Srebr: 38. Kop: 63. i onie
scowy Kommissarz, Braszewicki poświadca że i w roku 1826 nieist wstanie opłacenia podat-
ku, porożo w Zarobku daliśmy mu gotówką rubli Srebr: dwa, resztę zaś J. P. Braszewicki Kommi-
sarz policyi za podatki i za Permanent należny Dworowi. Przytem daliśmy pewną wypłatę
iż innemi Kopawami na drogę. — D. M. Stotupliewicz Komisarz Wileński

Iny

Polce 1826 Apra 5 dniew w Postanowieniu Kapituły Wileńskiej dającej Diniy oraz Głowy
gratka Kondratowi Dunikowiczowi Synowi Leona szlachezki Dowhuna rezerwi Olexijowi
iż on był kopaczem w Ponarad; Michajłowi od 1^o Maja do 1^o Apra 1826 za miejscy sua
maszuryj Rubli Srebrnych drzewij - A ponieważ Chata i letnicy onieist przepędany zawnia
Dworowi do Polce 1826 Rubli Srebr: 24. i miejscowy Kommissarz Braszewicki
poswiadcza iż i sarok 1826 nie uist w stanie opłacenia Podatku, prosto z Parobku dając mu go-
lowka, rubli Srebr: dwa, reszta zaś J. P. Braszewicki Kommissarz, policery za Podatku i za Pre-
manent naleriny Dworowi - Przytem dając pewari wspólny z innymi kopaczami nadroze

A. M. Awstufiewicz Kancelarz Wileński

Polu 1826. Opra 5 dnia z Postanowienia Kapituły Wileńskiej daciej, minijera A. Synnada Sydorowi
Pasichowi Synowi Sacharowa szaty Seona i Wwika z rewi: Symonowicz, i entkef, kopawem w Bonarad,
i mi chmishach od 1- maja do 1- Opra 1826 na mijsiej orie nastury Rubli srebr: druiwiz - a poniewaz
Chata i lboncy on ist przystany rawinia Dworowi do Polu 1826 Rubli srebr: 31. Kop: 48. i mijscony
Kommissarz Praszewicki powiadza ze i na rok 1826 niust w stani opdawenia Podablu prubo
z Karoblu dacie sie one gotowka Rubli srebr: dwa, reszte rewi J. Praszewicki Kommissarz poliny na
Podatki i ra Remmanent naliczny Dworowi - Przy tym dacie sie furari wspolny z imiemi Kopaczami
na drog: - J. M. Antyphidewicz Kanonik Wileński

Proku 1826 Gpra 5 dnia Postanowienia Kapituły Wileńskiej dającej niniejszą Asygnatę Wasi-
lowi Kholowi i Papicha Synowi Prokopu ze Wsi Symonowicz i On będący prawem w Ponaradzi
Michajłowie od 1^o Maja do 1^o Gpra 1826 w sumie wreszcie zastawia Publicz. srebr. drzewiej. a ponie-
waz Chata z leborcy on jest przysłany zawnia Dworowi do Proku 1826 Rebli Srebr. 49. Kop. 77. i
miejsceowy Kommissarz Braszewicki powiada ze i zarobk 1826 nie jest w stanie opłaconia Podatku
procto z Zarobku dającemu gotowka Publicz. Srebr. dwa, reszta zaś 20. Braszewicki Kommissarz poli-
cy za podatki i za Permanent naliczony Dworowi. Przy tym dającemu zaraz wspólny z innymi kopra-
kami now drogę. - H. M. Stawicki ewicy Kuro ule Kieleski m

roku 1826. Gbra 5 dnia z Postenowienia Książęcego Wileńskiego dać jej niniejszą Asygnatę
Jakowi Bielewiczowi Synowi Jmciemu w wsi Ławelowia i z onego kopać w Ponarach i mi-
niskach od 1^o maja do 1^o Gbra 1826 w miesiąc sześć kopyt Rubli Srebrn drewna - A ponieważ
Chata siostry on jest przysłany zawińca Dworowi do roku 1826 Rubli Srebr 104. Kop. 70 i niniejszo
wy Kommissar Praszewicki poświadca że i rano 1826 niest wstani opłaconia podatku, pro-
to z Karobka dać jej mu gotowka Rubli Srebr: dwa, resztę zaś J. Praszewicki Kommissar poli-
cyi za podatki i za Biermanent należny Dworowi. Przytym dać jej furai wspólny z innymi ko-
paćkami na drogę — J. M. Stworzyński Kanonik Wileński

Polku 1826 Gbra 5 dnia z Postanowienia Kapituły Wileńskiej dać się niniejszym Asygnat 7 Sk:
fanowi Pawłowiczowi Synowi Onulana ze wsi Lawelowa iż on będąc Kopaćm w Ponarob:
miechiffach od 1^o Maja do 1^o Gbra 1826 zw. miejsicy strażi zastawny Publi Strub: Dzieluż. Apo
miewar Chęta zlitowcy on iest przysędany zawinicia Dworowi do Polku 1826. Publi Strub 144. Mosk.
i miejsowy Kommissarz Braszewicki poswiadera że inarob 1826 ni jest wstanie opdawienia Bo
datku, pręto z Karobu dać się mu gtdowka Publi Strub: dwa razy raz J. P. Braszewicki Kommi:
sarz policyi raz pędabe: ra Pommant nabirny Dworowi. Pomytym dać się fizaru wspolny w
innemu Kopaćmami na drogę. - Pułk. Stuchfliczewicz Kaniowicki Wileński mł

Roku 1826. Apra 5 dnia z Postanowienia Kapituły Wileńskiej daciej niniejszą Apygnatą
 Michatowi Kiewiowskiemu Onufrego Synowi z Chaty Juana Kiewicza z wsi Szarykowiec i On
 kępa Kopyczem w Ponarach; Michni Szade od 1^o maja do 1^o Apra 1826 za miastą Suse
 zastawia Publicz Srebrnem drzewie. A ponieważ Chata sutorcy on jest przysdany rawinnia Dwo-
 rowi do Roku 1826 Publicz Srebr. 95. kop. 16. i mieyscowy kommissar, Praszewicki poswiad-
 cza że i za rok 1826 ni jest w stanie opłacenia podatku, przeto w Zarobku daciej me gotowko Publicz
 Srebr. dwa, reszta zaś J. Praszewicki kommissar polowy za podatku i za Permanent należiny
 Dworowi. Przytem daciej sę furar wspotny z innymi Kopyczami nadany.

R. M. Starosty i sędziy Kancelii Wileńskiej

Roku 1826. Gwia 5 dnia z Pasterowicima Kapituły Wileńskiej dać się niniejszą Asygnatą
 Anthonowi Kuchliwowi Synowi Jwana z Wł. Braszewia, iż on będąc Kopackim w Pona-
 rach. Michajłade ad 1^o maja do 1^o Gwia 1826, za miastem swoim wstąpił Publicznie
 bronić dnie. A ponieważ Chata sibi on jest przytany zawnia Dworowi do Wł.
 1826 Publicznie 8^o Dep. 9. i miejscowy Kommissarz Braszewicki posiada, że i za
 Rok 1826 nie jest w stanie Opisać Podatku, prosto z Laroblu dać się mu gotowka
 Publicznie dwa, reszta zaś J. P. Braszewicki Kommissarz policy na Podatki i za
 Remnant należny Dworowi - Przy tym dać się furar wspólny z innymi Kopackimi
 mi na drogę. Kłt. sturupfliczany kanonik W. Tenflich mps

10

Roku 1826. Gwia 3 dnia w Postanowieniu Kapituły Wileńskiej daciej niniejszą Apygnata
Pawłukowi Chorakowi Synowi Piotra z Chady Janka Choraka ze Wos. Olexiejewiu, iż on będąc ko-
paczem w Ponarach: miłmiffiack, ad 1- Maja do 1- Gwia 1826 r. o miedzię swię zasturzył Rubli
Srebrum dziewięć, a peniwar Chata z ubory on iest przesyłany rawini a Dworowi do Roku 1826
Rubli Srebr: 82 kop: 20 i miedzi swię Kommissar Braszewicki powiada, że: ca Rok 1826
nie iest w stanie optawia podatek proho z Taroblu daciej proho gotowka, rubli Srebr: dwa, szep-
ras' P. Braszewicki Kommissar, polisy na podatek: i ca Permannent należny Dworowi
Pray tym daciej ferar wopólny zimnem stopawanie nadrogi.

A. M. Awstapflicewicz Kanonik Wileński mps

Roku 1826 Apra 5 dnia z Postanowienia Kapituły Wileńskiej dać się niniejszą Apsygna-
 tta Sachwójowi Czekowiczowi Synowi Honoru z Wój. Oleksijowi, iż on będąc kopalnym w Po-
 narach i mielnickich od 1^o maja do 1^o Apra 1826 r. w mielnicy przesłuchał Publicznie Soch-
 idinasiu - Aponiewar Chaba zleżony on jest przysłany zawięcia Dworowi do Roku 1826
 Publicznie: 14^o kop. 34, i miejscowy Kommissar Prasniewicki poswiadczył i w roku 1826
 nie jest w stanie opłaconia Podablu, przez w Łaroblu dać się mu gotowka Publicznie: w ten
 reszta zaś J. Prasniewicki Kommissar policyi za Podablu i na Permianost makrny Dwor-
 owi - Przytem dać się furari wspólny z innymi kopalniami nadrogi.

A. Michał Antypiewicz kan. wilej.